
指導教員又はこれに準ずる先生方へのお願い 

 

 

国際教育センター留学生派遣推進部 

長期留学支援専門委員会 

 

１．指導教員意見書について 

海外協定校への派遣留学にあたりましては，派遣留学を希望する学生の指導教員又はこれに準ずる先生方

に，意見書の作成をお願いしております。学生の用意する志望理由書，成績，語学証明書などの資料につい

ても目を通していただき，意見書にて忌憚のないご意見を伺いたいと考えております。 

 

２．派遣留学にあたっての指導について 

派遣留学の拡大に伴い，国際教育センター留学生派遣推進部 長期留学支援専門委員会および留学生課留学推進

係のみでは，多様な学生の要望に添った適切な助言等が難しくなっております。そのため，学部等で学生の専門の学

びを支援しておられる指導教員の先生方にも，学生の留学について，留学前から帰国後まで一貫して，そ

の目的等の把握とご指導をお願いする次第です。つきましては，指導教員ないしそれに準ずる先生方に

おかれましては，学生から留学相談や意見書作成のお願いがあった場合には，面談等により以下のようなご

指導をお願いいたします。 

 

＜指導の例＞ 

(1) 留学前のご指導 

・留学の目的や時期の妥当性，留学の心構えなどについて話し合う。 

・単位修得や履修計画など，本学での帰国後の履修に問題がないかどうかを話し合う。 

・もしご存知の場合には希望している留学先の大学の情報を提供する。 

 

(2) 留学中のご指導 

・学生毎のGoogleチャットルームに参加する。（チャットルームは留学生課で用意します。） 

・学生より毎月提出される自己評価書等をご覧頂き，必要な場合には適宜コメントをする。 

・留学中に学生から旅行希望があった場合は，学生より Google チャットに提出される「旅行届」を 

確認する。  

 

(3) 留学から帰国後のご指導 

・留学先での履修科目等について聞き取り，今後の専門の学修・研究について助言する。 

 

 

 

以上，千葉大学における留学の促進，そして何よりも学生たちの国際性を育むために，何卒ご協力のほど， 

よろしくお願い申し上げます。 



【参考】 

国際教育センター留学生派遣推進部 長期留学支援専門委員会ならびに留学生課留学推進係では， 

以下のような指導等を行っています。 

 

(1) 留学前 

・留学推進係： 

留学相談，協定校への留学申請手続きサポート，危機管理動画の視聴指導，『危機管理シート』の

提出管理，海外派遣留学プログラム派遣候補者オリエンテーション・渡航前オリエンテーション等

の実施。 

 

・留学生派遣推進部 長期留学支援専門委員会： 

面接等により派遣留学候補者とした学生については，普遍教育科目「留学学」を必修として留学に必

要な目的設定などについて教育を行う。また渡航の３か月前を目途に，事前学習を実施。 

 

(2) 留学中 

・留学推進係・留学生派遣推進部 長期留学支援専門委員会： 

派遣留学中の学生に自己評価書等を提出してもらい，学生が抱えている問題点などのモニタリング，

学生への助言，必要に応じて協定校への対応依頼等を行う。 

 

(3) 留学から帰国後 

・留学推進係： 

学生に帰国報告書，留学先大学の成績証明書等を提出してもらう。派遣留学報告書作成の支援，留学希

望者のための留学ガイダンス等イベントへの参加協力依頼等を行う。 

 

・留学生派遣推進部 長期留学支援専門委員会： 

帰国学生の留学経験の共有と内省を目的とした事後学習を行う。 


